
68  diário oficial Nº 34.703 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 153/2021-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 153/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II, do referido diploma legal.
Belém/PA, 16 de Setembro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 705437
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 151/2021-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 151/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II, do referido diploma legal.
Belém/PA, 16 de Setembro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 705433
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 159/2021-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 159/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, inciso I do referido diploma legal.
Belém/PA, 13 de Setembro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 705496
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 161/2021-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 161/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, inciso I do referido diploma legal.
Belém/PA, 13 de Setembro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 705501
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 160/2021-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 160/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do referido diploma legal.
Belém/PA, 13 de Setembro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 705499

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1415/2021-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: CB PM GISELY LIMA SILVA
Matrícula: 57231915-1
Programa de Trabalho: 218840
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 2.000,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 705546

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1411/2021-SAGA
OBJETIVO: Á serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 27.08.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM OPHIR DUARTE MUFARREJ, MF: 5808120
CB PM MARIEL DOS SANTOS DIAS, MF: 57199484
CB PM NEHEMIAS PEIXOTO SOARES, MF: 57222471-1
CB BM HERYEWERTON RÊGO PAULA, MF: 57175072-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1412/2021-SAGA
OBJETIVO: Á serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 20 à 24.08.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): CB PM NEHEMIAS PEIXOTO SOARES, MF: 57222471-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1413/2021-SAGA
OBJETIVO: para participar das ações do Programa “Segurança por Todo 
Pará”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019- 
SEAD.

MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 08 à 11.09.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM MIGUEL ÃNGELO SOUSA CORRÊA, MF: 
5808073-1
TEN CEL PM MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES, MF: 5808103-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1416/2021-SAGA
OBJETIVO: à serviço desta Secretaria.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS E IGARAPÉ AÇU/PA
PERÍODO: 20 à 21.08.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SGT BM CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE AQUINO, MF: 
5634814-1
SGT BM RICHARDS SAOUSA MARQUES, MF: 5826993-1
CB PM KLEBER DAMASCENO SANTANA, MF: 54193240-1
CB PM SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA CHAVES, MF: 57221689-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 705340

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1428/2021-SAGA
Belém, 16 de setembro de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2021/1020169, e Mem. Nº 85/2021-OU-
VID-SEGUP, de 15.10.2021.
CONSIDERANDO: A Portaria n° 703/2021-SAGA, publicada no DOE 
n° 34.600 de 01.06.2021, que concedeu 30(trinta) dias de férias 
ao servidor ANTÔNIO OZAIR DOS SANTOS NUNES, Assessor II, MF 
nº 55587571/2, 2020/2021, no período de 01.07 a 30.07.2021.
 R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias do servidor ANTÔ-
NIO OZAIR DOS SANTOS NUNES, MF nº 55587571/2, Assessor II, lotado 
na Ouvidoria, referente ao exercício 2020/2021, do período de 01.07 a 
30.07.2021, para 01.07 a 30.07.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 705286

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 020/2021 - EPPM. ONDE SE LÊ: CNPJ: 05.054.838/0001-21. LEIA-
SE: CNPJ: 05.564.838/0001-21. POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 
- CEL QOPM MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – Respondendo pelo 
Comando da PMPA.

Protocolo: 705506

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1679/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço Da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; Des-
tino: Oriximiná-PA; Período: 10 a 31/08/2021; Quantidade de diárias: 20 
de alimentação e 21 de pousada; Servidores: SGT PM Flávio Bernardes 
Batista; CPF: 845.431.242-00; Valor: R$ 5.407,08. CB PM Adriano Alves 
De Souza; CPF: 986.716.932-87; Valor: R$ 5.190,60. CB PM Cleverton 
Ricelli Santos Moura; CPF: 754.947.792-20; Valor: R$ 5.190,60. CB PM 
Clemerson Jean Pinheiro Lages; CPF: 830.753.802-53; Valor: R$ 5.190,60. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1680/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço Da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Castanhal-PA; Período: 21/08/2021; Quantidade de diárias: 01 de alimen-
tação; Servidores: TEN PM Adriane Lilian De Oliveira Liberal Sousa; CPF: 
897.057.262-72; Valor: R$ 116,05. SUB TEN PM Antonio Amadeu Monteiro 
Da Silva; CPF: 264.473.982-91; Valor: R$ 87,04. SGT PM Maria Do Socorro 
Vilhena Dos Santos; CPF: 212.526.102-20; Valor: R$ 87,04. CB PM Bruno 
De Almeida Farias; CPF: 694.187.132-68; Valor: R$ 85,72. Ordenador: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 705382


